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中国水泥协会

加强生态文明建设、实现绿色低碳和文明生产是党中央、国务院从实现现代化强国的战略高度作出的重大决策部署。推进建材行业节能减排是实现生态文明建设的重要内容和实际举措，也是实施“创新提升、超越引领”发展战略的重要内容。为贯彻全国水泥玻璃陶瓷产业全面推进节能减排达标工作大会精神，根据联合会《关于编制“十三五”节能减排达标工作计划和实施方案的通知》的要求，结合联合会对2017年相关重点工作要求，中国水泥协会积极组织安排专门力量编制、广泛动员行业参与、通过向行业大企业吹风和咨询专家、深入调研的基础上完成了《水泥工业“十三五”节能减排达标工作计划和实施方案》的编制工作，对水泥工业“十三五”节能减排工作做出了顶层设计，为水泥工业节能减排这一项系统的、长期的艰巨任务进行了制度和分年的工作安排，确保节能减排工作有步骤地、长期地、持之以恒地抓下去。
2017年的达标目标、达标企业名单和措施如下。
一、年度达标计划、目标
2017年，率先达标企业生产线全部达标，使水泥工业达标比例达到75%；2018年在产生产线达标比例80%；2020年，水泥行业节能减排全面达标，其中达到国际领先水平的生产线比例达到60%。

2017～2020年度节能减排达标进度
	指标
	单位
	2017
	2018
	2019
	2010

	熟料产能淘汰量
	亿吨
	0.6
	0.6
	0.6
	0.5

	二氧化碳减排量
	万吨
	1077
	1077
	1077
	1074

	二氧化硫减排量
	万吨
	2.76
	2.76
	2.76
	2.72

	氮氧化物减排量
	万吨
	21
	21
	21
	19

	烟粉尘减排量
	万吨
	6.12
	6.12
	6.12
	6.04



国际先进水泥企业水泥单位产品能耗
	
指标

	可比熟料综合标煤耗kgce/t
	可比熟料综合电耗kWh/t
	可比水泥综合电耗kWh/t
	可比熟料综合能耗kg/t
	可比水泥综合能耗kWh/t

	熟料
	≤103
	≤56
	-
	≤110
	-

	水泥
	无外购熟料
	-
	-
	≤85
	-
	≤88

	
	外购熟料
	-
	-
	≤32
	-
	≤7



“十三五”期间淘汰落后和压减过剩产能分步目标：
第一阶段（2015-2017年）实施达到的目标为：到2017年淘汰、压减过剩产能2.3-3.0亿吨，实现全行业产能利用率平均达到80%以上，全行业经济效益得到有效改观；
第二阶段（2018-2020年）实施目标为：在第一阶段目标实现的基础上，继续提升全行业产能利用率平均达到85%以上，淘汰和压减熟料产能2300-6000万吨，全行业经济效益显著提高，有效推进行业绿色可持续发展。
二、2017年达标企业名单
依据中国水泥协会统计的水泥企业上市公司综合排名及水泥熟料产能排名情况，提出2017年率先达标企业名单，如下所示。
2017年水泥行业达标企业名单
	1
	江西万年青水泥股份有限公司

	2
	东方希望集团有限公司

	3
	金圆水泥股份有限公司

	4
	福建水泥股份有限公司

	5
	上峰水泥股份有限公司

	6
	四川峨胜水泥集团股份有限公司

	7
	华盛天涯水泥有限公司

	8
	湖北京兰水泥集团有限公司

	9
	广东塔牌集团股份有限公司

	10
	四川星船城水泥股份有限公司

	11
	盘固水泥集团有限公司

	12
	辽宁大鹰水泥集团公司

	13
	陕西声威建材集团有限公司

	14
	江苏磊达股份有限公司

	15
	惠州市光大水泥企业有限公司

	16
	河南安阳湖波水泥有限责任公司

	17
	河北曲寨集团有限公司

	18
	广西鱼峰集团有限公司

	19
	安徽珍珠水泥集团股份有限公司

	20
	福建金牛水泥有限公司



三、节能减排措施
1、推广先进的节能减排工艺技术、生产管理方法
生料制备：采用立磨或辊压机终粉磨；
煤粉制备：立磨；
烧成工艺：五级旋风预热器+分解炉；高性能保温隔热材料（无铬耐火材料）；高能效熟料烧成技术（高效窑尾预热器、第四代冷却机、高效低氮燃烧器等）；
水泥粉磨：辊压机+球磨机（或立磨）；
收尘系统：窑头袋收尘、窑尾袋收尘；
节电：余热发电机组配套；
环保节能设施：SNCR脱硝、脱硫设施（高硫矿地区）、变频改造；生产控制优化系统等、水泥窑脱汞；窑头、窑尾除尘系统改造（电收尘改袋收尘、新型滤料等）；
能源管理：能源管理体系（生产控制优化系统）、能源管理中心建设；
两化融合、贯彻智能制造（中国制造2025）
2、继续推进结构性供给侧改革，化解产能过剩
3、创新驱动绿色发展、加快二代技术装备攻关
4、推广水泥窑协同处置生活垃圾、城市污泥、危险废弃物
5、依靠行业力量、达成节能减排共识
6、发挥媒体宣传监督舆论导向作用
